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هوشمندسازی و ارتقای بهره‏وری با بهره‏گیری از فناوری‏های پیشرفته یکی از رویکردهای 

اصلی در توســعه صنعتی به شمار می‏آید. در ســال‏های اخیر، توسعه و کاربردی‏سازی 

فناوری‏های نوین در حوزه‏های مختلف نظیر کشــاورزی در اسناد بالادستی کشور مورد 

تأکید قرار گرفته است که از جمله ‏آن‏ها می‏توان به اسناد برنامه هفتم توسعه و تأسیس 

ســازوکارهای مرتبط با هوش مصنوعی در کشور اشــاره کرد. ارتقای بهره‏وری از منابع 

محدود خاک و آب، افزایش بازدهی و طول عمر تجهیزات، کاهش هزینه‏های نگهداری، 

افزایش بهره‏وری نیروی انســانی، کاهش اتلاف انرژی و منابع در فرایندهای مختلف، 

کاهش خطا و حذف خطای انسانی و صرفه‏جویی در هزینه‏های زمانی و مالی نمونه‏ای 

از نتایج هوشمندسازی است.

بــا توجه به ویژگی‏های ذاتی حوزه کشــاورزی در ایران، بهره‏گیری از توانمندی 

شرکت‏های فناور برای ارائه خدمات و محصولات در حوزه کشاورزی با چالش‏های 

متنوعی روبرو اســت. همچنین ویژگی‏های بازیگران حوزه کشــاورزی از نظر توان 

مالی، ســطح زیر کشت، زیرساخت‏های کشاورزی و حوزه فعالیت تخصصی بسیار 

متفاوت اســت. در ارتقای سطح استفاده از فناوری‏های پیشرفته هوشمندسازی و 

رفع موانع و مشــکلات پیش روی افزایش بهره‏وری در کشاورزی، دو مانع اساسی 

وجــود دارد. مانع اول، فاصلــه تاریخچه و در نتیجه میــزان بلوغ صنایع موجود 

به‏عنوان پذیرنده فناوری و شــرکت‏های دانش‏بنیان و فنــاور به‏عنوان صاحبان و 

ارائه‏دهندگان فناوری اســت. مانع دوم، تفاوت زیســت‏بوم شــرکت‏های فناور و 

دانش‏بنیان با محیط کســب‏وکار مجموعه‏های صنعتی است که هرکدام واسط‏ها 

و تســهیلگران متفاوتی برای ایجاد ارتباط در زیست‏بوم‏های خود دارند. بنابراین، 

برای ایجاد ارتباط مؤثر باید هم به نگاشــت نهــادی و ارائه راهکارهایی در زمینه 

ارتبــاط آن‏ها توجه شــود و هم از نظر ترجمه زبان عرضــه و تقاضای فناوری بین 

ارائه‏دهنده و گیرنده فناوری با زیســت‏بوم‏های متفاوت تمهیداتی اندیشیده شود. 

در حوزه کشاورزی مجموعه‏های معدودی برای توسعه هوشمندسازی و همکاری با 
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مجموعه‏های صنعتی و کشت‏وصنعت شکل گرفته‏اند و شرایط فعلی هنوز با تحقق 

مفهوم هوشمندسازی کشاورزی فاصله دارد.

یکی از شاخص‏های اصلی برای حرکت به سمت هوشمندسازی کشاورزی، تعیین 

بهره‏بردار کلیدی حوزه کشــاورزی است. این بهره‏بردار کلیدی می‏تواند از کشاورزان 

خرد تا مجموعه‏های بزرگ کشت‏وصنعت کشور باشد. با توجه به ویژگی‏ها و الزامات 

حوزه هوشمندسازی و همچنین واقعیت‏های مرتبط حوزه کشاورزی در کشور، تمرکز 

آغازین فعالیت‏های هوشمندســازی کشاورزی می‏تواند مبتنی بر بهره‏برداران بزرگ 

صنعت کشــاورزی صورت پذیرد. البته چالش‏هایی نیز در این مسیر وجود دارد که 

مهم‏ترین آن‏ها عبارت‏اند از:

رویکرد مسئله‏محور در کشاورزی و مسائل پیچیده چندوجهی در صنعت؛; 

بازار رو به گسترش هوشمندسازی کشاورزی و نبود عرضه‏کننده مناسب؛; 

تنوع فناوری و ارتباط بین CT، IT، OT و امنیت و لزوم یکپارچه‏سازی؛; 

عدم توازن بین ارائه‏کننده خدمات هوشمندسازی و بازار )کشت‏وصنعت‏های ; 

بزرگ( از نظر اندازه، توان مالی، توان اجرایی و ...؛

لزوم ارتقای سطح توانمندی کنشگران زیست‏بوم هوشمندسازی کشاورزی.; 

در این راســتا ســاختاری فراتر از یک فرایند و یا حتی نهاد مورد نیاز است و باید 

کنشــگری اقدام به ایجاد ایــن ارتباط نماید که دارای یک زیســت‏بوم بالفعل )یا 

بالقوه( برای انجام این راهکارها در حوزه هوشمندســازی کشاورزی باشد. رویکرد 

پیشنهادی برای پاسخ به چالش‏های مذکور، شکل‏گیری بازیگران جدیدی است که 

توانمندی پاسخگویی به نیازمندی‏های مجموعه‏های بزرگ حوزه کشاورزی را داشته 

باشند و بتوانند اهداف کلانی نظیر گسترش راهکارهای هوشمندسازی شرکت‏های 

دانش‏بنیان در مجموعه‏های بزرگ صنعتی حوزه کشــاورزی، توســعه بازار خدمات 

فعلی شرکت‏های بزرگ فاوا به صنایع بزرگ مبتنی بر هوشمندسازی، استفاده بهینه 

از زیرســاخت‏ها و توانمندی‏های شــرکت‏های بزرگ فاوا در توانمندسازی صنایع 

برای پذیرش راهکارهای هوشمندســازی و ایجاد زیســت‏بوم پایدار اقتصادی در 

زمینه هوشمندســازی کشاورزی در کشور را محقق ســازند. در اسناد بالادستی نیز 

شــکل‏گیری کارور )اپراتور( هوشمندسازی کشاورزی پیش‏بینی شده است، اما این 
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امر مستلزم بررسی جوانب مختلف از منظر بازار، نیازمندی‏ها، اولویت‏های کشور و 

توانمندی‏های داخلی و همکاری‏های بین‏المللی است.

بر اســاس بررسی‏های انجام‏شده، علیرغم بازار وســیع داخلی و نیازمندی‏های 

مجموعه‏های بزرگ صنعتی در کشور، نهادهای ساختاریافته محدودی شکل گرفته‏اند 

و از سطح توانمندی بالایی در پاسخگویی به نیازهای جاری و توسعه هوشمندسازی 

کشــاورزی در کشور برخوردار نیستند. شکل‏گیری این بازیگران جدید در زیست‏بوم 

کشــاورزی، نیازمند تعیین رویکرد مناســب در حوزه تأمین مالی، توســعه بازار و 

تنظیم‏گری )رگولاتوری( اســت. بر اساس تجربیات جهانی و مبتنی بر شرایط حوزه 

کشاورزی در کشور، رویکردهای پیشــنهادی برای توسعه هوشمندسازی کشاورزی 

به‏طور خلاصه در جدول زیر ارائه شده است.

رویکرد پیشنهادیحوزه

مجموعه‏های بزرگ صنعت کشاورزی نظیر کشت‏وصنعت‏هابهره‏بردار کلیدی

یکپارچهرویکرد تنظیم‏گری

 شکل‏گیری کارورهای تخصصی هوشمندسازی کشاورزی )سطح ۱ تابازار
 ۳( تسهیل دسترسی به داده و توسعه بازار برای کارورهای دارای مجوز

فعالیت

رویکرد تشویقی )به دلیل بلوغ پایین‏تر فناوری(ابزارهای تنظیم‏گری
 جهت‏دهی به تسهیلات برای کشاورزی هوشمند و توسعه زنجیره‏ارزش

مبتنی بر همکاری با شرکت‏های فناور و دانش‏بنیان
ارائه مشوق برای حمایت از کاهش مصرف آب

تسهیل مجوز صادراتی مبتنی بر دارا بودن ویژگی‏های کشاورزی هوشمند

تسهیلات هوشمندسازی کشاورزیابزار اجرایی
مشارکت دولت در بخش زیرساخت و لجستیک

اولویت خرید تضمینی محصولات هوشمندسازی توسط دولت

وزارت جهاد کشاورزی )بخشی(نهاد متولی تنظیم‏گری

 وزارت جهاد کشاورزی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، معاونتنهاد اجرایی
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‏بنیان رئیس‏جمهور




